
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ  

ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

В редакции постановления от 07.06.2021 № 01-02-675 

 
 

27.08.2018       № 2100 

 

 

Об утверждении  
Порядка разработки  
и реализации муниципальных 
программ муниципального 
образования  
«Город Березники» 

В целях обеспечения эффективности использования бюджетных средств, 

в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок разработки и реализации 

муниципальных программ муниципального образования «Город Березники».  

2.Признать утратившими силу постановления администрации города: 

2.1.от 09.09.2013 № 1418 «Об утверждении Порядка разработки и 

реализации муниципальных программ города Березники»; 

2.2.от 18.02.2014 № 194 «О внесении изменений в Порядок разработки и 

реализации муниципальных программ города Березники, утвержденный 

постановлением администрации города от 09.09.2013 № 1418»; 

2.3.от 18.03.2014 № 339 «О внесении изменений в Порядок разработки и 

реализации муниципальных программ города Березники, утвержденный 

постановлением администрации города от 09.09.2013 № 1418»; 

2.4.от 21.08.2014 № 1401 «О внесении изменений в пункт 1.2 раздела I 

Порядка разработки и реализации муниципальных программ города Березники, 

утвержденного постановлением администрации города от 09.09.2013 № 1418»; 

2.5.от 17.09.2014 № 1581 «О внесении изменений в Порядок разработки и 

реализации муниципальных программ города Березники, утвержденный 

постановлением администрации города от 09.09.2013 № 1418»; 

2.6.от 22.05.2015 № 903 «О внесении изменений в пункт 1.2 раздела I 

Порядка разработки и реализации муниципальных программ города Березники, 

утвержденного постановлением администрации города от 09.09.2013 № 1418»; 



 

2 

2.7.от 14.08.2015 № 1750 «О внесении изменений в Порядок разработки и 

реализации муниципальных программ города Березники, утвержденный 

постановлением администрации города от 09.09.2013 № 1418»; 

2.8.от 14.01.2016 № 48 «О внесении изменений в Порядок разработки и 

реализации муниципальных программ города Березники, утвержденный 

постановлением администрации города от 09.09.2013 № 1418»; 

2.9.от 17.02.2016 № 474 «О внесении изменений в пункт 6.5 раздела VI 

Порядка разработки и реализации муниципальных программ города Березники, 

утвержденного постановлением администрации города от 09.09.2013 № 1418»; 

2.10.от 25.08.2017 № 2005 «О внесении изменений в Порядок разработки 

и реализации муниципальных программ города Березники, утвержденный 

постановлением администрации города от 09.09.2013 № 1418»; 

2.11.от 13.10.2017 № 2437 «О внесении изменений в раздел II Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ города Березники, 

утвержденного постановлением администрации города              от 09.09.2013 № 

1418»; 

2.12.от 18.06.2018 № 1370 «О внесении изменений в Порядок разработки 

и реализации муниципальных программ города Березники, утвержденный 

постановлением администрации города от 09.09.2013 № 1418». 

3.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном 

издании и разместить на официальном                                    сайте 

Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

его официального опубликования, и применяется начиная              с составления 

бюджета муниципального образования «Город Березники» на 2019 год, за 

исключением пункта 2 настоящего постановления, который вступает в силу со 

дня, следующего за днем официального опубликования настоящего 

постановления,                           и применяется с 01.01.2019. 

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителей главы администрации по курируемым отраслям. 

Глава города                          С.П.Дьяков 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

3 

 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением  
администрации города  
от 27.08.2018 № 2100 

 

ПОРЯДОК  

разработки и реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Город Березники» 

 

I.Общие положения 

 

1.1.Настоящий Порядок разработки и реализации муниципальных 

программ муниципального образования «Город Березники» (далее – Порядок) 

определяет правила разработки                      и реализации муниципальных 

программ муниципального образования «Город Березники».  

1.2.В настоящем Порядке применяются следующие понятия                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

и термины: 

муниципальная программа (далее - Программа) – комплекс мероприятий 

(взаимоувязанных по задачам, ресурсам и срокам реализации) и инструментов, 

обеспечивающих в рамках реализации муниципальных функций достижение 

приоритетов и целей социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Березники»; 

подпрограмма Программы (далее – подпрограмма) – комплекс 

мероприятий, увязанных по срокам и ресурсам, направленных                    на 

реализацию конкретной задачи (задач) в рамках Программы. Подпрограмма 

включает в себя основные мероприятия. Деление Программы на подпрограммы 

осуществляется исходя                               из масштабности и сложности 

решаемых задач в рамках Программы; 

ответственный исполнитель Программы – структурное подразделение 

администрации города и (или) муниципальные казенные учреждения, в 

соответствии с компетенцией, ответственные за разработку, согласование и 

реализацию Программы, мониторинг, ход исполнения и достижение целевых 

показателей Программы, формирование отчетности по итогам реализации 

Программы; 

соисполнители Программы - структурные подразделения администрации 

города и (или) муниципальные казенные учреждения, муниципальные 

бюджетные учреждения, «Березниковский муниципальный фонд поддержки и 

развития предпринимательства», ответственные за разработку и реализацию 

подпрограммы                                  и участвующие в реализации основных 

мероприятий подпрограммы. 

налоговые расходы муниципального образования «Город Березники» - 

выпадающие доходы бюджета муниципального образования, обусловленные 

налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам и 



 

4 

сборам, предусмотренными               в качестве мер муниципальной поддержки 

в соответствии с целями Программы. 

1.3.Программой может быть предусмотрено осуществление бюджетных 

инвестиций.  

1.4.Руководитель структурного подразделения администрации города 

несет персональную ответственность за нарушение сроков разработки, 

утверждения, реализации, внесения изменений, подготовки отчетной 

информации по Программе, мониторингу                     реализации Программы. 

1.5. Программа разрабатывается на срок не менее шести лет. 

 

II.Требования к структуре Программы 

 

2.1.Программа должна содержать следующие разделы. 

2.1.1.Паспорт Программы, составленный по форме согласно приложению 

1 к настоящему Порядку. 

2.1.2.Краткая характеристика текущего состояния, приоритеты              и 

прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Березники», описание основных целей и 

задач Программы. 

Формулировка цели Программы должна соответствовать целям 

стратегических документов и задач, на достижение и решение которых 

направлена муниципальная программа. 

Цель Программы должна обладать следующими свойствами: 

специфичность (цель должна соответствовать сфере реализации 

Программы); 

конкретность (не используются размытые (нечеткие) формулировки, 

допускающие произвольное или неоднозначное толкование); 

измеримость (достижение цели можно проверить); 

достижимость (цель должна быть достижима за период реализации 

Программы); 

релевантность (соответствие формулировки цели ожидаемым конечным 

результатам реализации Программы). 

2.1.3.Перечень целевых показателей Программы с расшифровкой 

плановых значений по годам ее реализации.  

Целевые показатели должны соответствовать следующим требованиям: 

адекватность (показатель должен характеризовать прогресс                   в 

достижении цели или решении задачи и охватывать все существенные аспекты 

достижения цели или решения задачи Программы, при этом из формулировки 

показателя                                        и обосновывающих материалов должна быть 

очевидна желаемая тенденция изменения значений показателя, отражающая 

достижение соответствующей цели (решение задачи); 



 

5 

точность (погрешности измерения не должны приводить                     к 

искаженному представлению о результатах реализации Программы); 

объективность (не допускается использование показателей, улучшение 

отчетных значений которых возможно при ухудшении реального положения 

дел); 

однозначность (определение показателя должно обеспечивать 

одинаковое понимание существа измеряемой характеристики); 

экономичность (получение отчетных данных должно проводиться с 

минимально возможными затратами, применяемые показатели должны в 

максимальной степени основываться на уже существующих процедурах сбора 

информации); 

достоверность (способ сбора и обработки исходной информации должен 

допускать возможность проверки точности полученных данных в процессе 

независимого мониторинга); 

своевременность и регулярность (для использования в целях 

мониторинга отчетные данные должны предоставляться ежеквартально). 

Целевые показатели Программы устанавливаются в абсолютных и (или) 

относительных величинах и должны объективно характеризовать прогресс 

достижения цели, решения задач Программы. 

В перечень целевых показателей Программы подлежат включению 

показатели, значения которых удовлетворяют одному                 из следующих 

условий: 

определяются на основе данных государственного статистического 

наблюдения; 

рассчитываются по методикам, определенным ответственными 

исполнителями Программы и которые прилагаются в виде приложения к 

Программе. 

В перечень целевых показателей могут быть включены целевые 

показатели, предусмотренные соглашениями о предоставлении субсидий из 

федерального бюджета, краевого бюджета бюджету муниципального 

образования «Город Березники».  

Для каждого целевого показателя должен быть указан источник значений 

целевых показателей. 

Цели, задачи и целевые показатели реализации Программы должны быть 

сформированы по форме согласно приложению 2                   к настоящему 

Порядку. 

При формировании целей, задач, основных мероприятий Программы 

учитываются цели осуществления налоговых расходов. Целевые показатели 

Программы должны отражать результаты осуществления налоговых расходов. 

2.1.4.Ресурсное обеспечение реализации Программы. 

Раздел должен содержать информацию по финансовому обеспечению 

Программы за счет средств всех источников финансирования с расшифровкой 



 

6 

по подпрограммам, а также                    по годам ее реализации, составленную 

по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

2.1.5.Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации их 

влияния на достижение целей Программы.  

2.1.6.Паспорта подпрограмм, составляемые по форме согласно 

приложению 4 к настоящему Порядку, за исключением Программы, указанной 

в пункте 2.2 настоящего раздела. 

Все планируемые мероприятия подпрограмм должны строго 

соответствовать целям и задачам Программы, должны быть уникальны (не 

должны дублировать мероприятия других Программ             и подпрограмм). 

2.1.7.Программа (подпрограмма) может быть дополнена иными 

приложениями при наличии требований, установленных государственными 

Программами Российской Федерации, Пермского края и иными документами 

органов исполнительной власти Российской Федерации, Пермского края. 

2.1.8.В случае участия муниципального образования «Город Березники» в 

реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 

показателей и результатов федеральных проектов, в части, реализуемой 

муниципальным образованием «Город Березники», данные проекты подлежат 

включению в соответствующие Программы на уровне их основных 

мероприятий. 

2.2.Структура Программы по формированию современной городской 

среды на территории муниципального образования «Город Березники» 

определяется в соответствии с Методическими рекомендациями по подготовке 

государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды, 

утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр., 

которые разработаны в целях реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды». 

 

III.Основание и этапы разработки Программы 

 

3.1.Разработка Программы осуществляется в соответствии                   с 

Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Город 

Березники», утвержденным муниципальным правовым актом администрации 

города. 

3.2.Проект Программы разрабатывается ответственным исполнителем 

Программы совместно с соисполнителями Программы.  

3.3.Проект Программы направляется на согласование                          в 

соответствии с Порядком подготовки правовых актов Администрации города 

Березники, утвержденным муниципальным правовым актом администрации 

города.  



 

7 

Проект Программы подлежит обязательному согласованию                                  

с планово-экономическим управлением администрации города                                   

и финансовым управлением администрации города Березники.  

Основные параметры Программы (цели, задачи, целевые показатели и 

объемы финансирования) до ее утверждения впервые согласовываются с 

Березниковской городской Думой. 

После согласования основных параметров Программы                                         

с Березниковской городской Думой и согласования проекта Программы со 

структурными подразделениями администрации города Программа 

утверждается муниципальным правовым актом администрации города. 

3.4.Программа и отчеты о реализации Программы размещаются на 

официальном сайте Администрации города Березники                                                    

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 7 

рабочих дней с момента их утверждения муниципальным правовым актом 

администрации города. 

3.5.Планово-экономическое управление администрации города 

осуществляет методическое обеспечение разработки и реализации Программ.  

 

IV.Финансовое обеспечение реализации Программы 

 

4.1.Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за 

счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город 

Березники» в части расходных обязательств муниципального образования 

«Город Березники»,                    а также привлекаемых средств федерального и 

краевого бюджетов                и внебюджетных источников в установленном 

действующим законодательством Российской Федерации порядке. 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию Программы 

(подпрограммы) утверждается решением Березниковской городской Думы о 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

4.2.Планирование бюджетных ассигнований на реализацию Программы в 

очередном финансовом году и плановом периоде осуществляется в 

соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления муниципального образования «Город Березники», 

регулирующими порядок составления проекта бюджета муниципального 

образования «Город Березники»                          и планирование бюджетных 

ассигнований. 

Формирование проекта бюджета муниципального образования «Город 

Березники» может осуществляться на основании проекта муниципальной 

программы, а также проекта изменений в ранее утверждённую муниципальную 

программу. В этом случае к проекту решения о бюджете муниципального 

образования «Город Березники» на очередной финансовый год и плановый 



 

8 

период представляются проекты паспортов муниципальных программ либо 

проекты изменений в паспорта ранее утвержденных муниципальных программ. 

 

4.3. Программа в части обеспечения расходов, осуществляемых за счет 

средств бюджета муниципального образования «Город Березники», подлежит 

приведению в соответствие первоначально утвержденному решению о 

бюджете муниципального образования «Город Березники» в срок, 

установленный действующим законодательством Российской Федерации. 

4.4. Отражение расходов бюджета муниципального образования «Город 

Березники» на реализацию региональных проектов, обеспечивающих 

достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, 

осуществляется с соблюдением единых требований к применению кодов 

бюджетной классификации, установленных Минфином России. 

Средства на реализацию Программы в части расходов, осуществляемых 

за счет средств федерального и краевого бюджетов, планируются 

ответственными исполнителями Программы                               в ожидаемом 

объеме привлечения средств из федерального и краевого бюджетов и могут 

отличаться от объемов соответствующих расходов, первоначально 

утвержденных решением Березниковской городской Думы о бюджете 

муниципального образования «Город Березники».  

 

V.Управление и контроль реализации Программы 

 

5.1.Ответственный исполнитель Программы осуществляет 

ежеквартальный мониторинг о ходе реализации Программы                       (за 

первый квартал, 6 месяцев, 9 месяцев), в ходе проведения которого оценивает 

ход исполнения Программы в рамках использования средств бюджета 

муниципального образования «Город Березники» и достижения целевых 

показателей Программы. Ответственный исполнитель Программы направляет 

итоги ежеквартального мониторинга о ходе реализации Программы                      

по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку в срок               до 20 

числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в планово-экономическое 

управление администрации города.  

5.2.Основные задачи ежеквартального мониторинга реализации 

Программы: 

5.2.1.определить фактически произведенные бюджетные расходы и 

выявить отклонения от плановых объемов финансирования; 

5.2.2.выявить факторы, негативно влияющие на исполнение Программы. 

5.3.По итогам года и после окончания сроков реализации Программы 

ответственный исполнитель Программы готовит годовой отчет о ходе 

реализации Программы по форме согласно                 приложению 6 к 

настоящему Порядку, в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным.   



 

9 

5.4.К отчету о ходе реализации Программы прилагается пояснительная 

записка, содержащая анализ выполнения мероприятий Программы, 

достижения целевых показателей Программы, пояснения причин отклонений и 

другую необходимую информацию.  

5.5.После окончания сроков реализации Программы дополнительно 

проводится сравнительный анализ ситуации                      до принятия 

Программы и после окончания сроков ее реализации. 

5.6.Отчет о ходе реализации Программы оформляется в виде проекта 

муниципального правового акта администрации города                  и 

направляется на согласование в соответствии с Порядком подготовки правовых 

актов Администрации города Березники, утвержденным муниципальным 

правовым актом администрации города.  

5.7.Отчет о ходе реализации Программы подлежит обязательному 

согласованию с планово-экономическим управлением администрации города и 

финансовым управлением администрации города Березники. 

5.8.Ответственный исполнитель Программы проводит оценку 

эффективности реализации Программы в соответствии с Методикой оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Город Березники», утвержденной муниципальным правовым 

актом администрации города,                              и представляет ее одновременно 

с годовым отчетом о ходе реализации Программы в сроки, установленные 

пунктом 5.7 настоящего раздела. 

5.9.Планово-экономическое управление администрации города 

осуществляет проверку проведенной оценки эффективности реализации 

Программы и в течение 3 рабочих дней подготавливает заключение по итогам 

ее реализации за отчетный год. 

5.10.Отчет о ходе реализации Программы утверждается муниципальным 

правовым актом администрации города в срок                   до 01 апреля года, 

следующего за отчетным. 

5.11.Планово-экономическое управление администрации города 

ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, на основании отчетов 

ответственных исполнителей, разрабатывает и представляет главе города 

сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ, который содержит: 

оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы; 

оценку степени достижения целей и решения задач подпрограмм, 

входящих в муниципальной программу;  

оценку уровня достижения целевых показателей муниципальной 

программы, показателей подпрограмм муниципальной программы                             

и причины отклонения фактических значений показателей                                          

от плановых; 



 

10 

оценку эффективности реализации муниципальной программы; 

оценку степени соответствия запланированному уровню затрат; 

выводы об итогах реализации Программы за отчетный год. 

5.12.Сводный годовой доклад о ходе реализации муниципальных 

программ подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

срок до 01 июня года, следующего за отчетным.   

 

VI.Внесение изменений в Программу 

 

6.1.Решение о внесении изменений в действующую Программу может 

приниматься в следующих случаях: 

6.1.1.необходимость корректировки Программы (подпрограммы) и 

основных мероприятий и (или) включения дополнительных мероприятий для 

обеспечения достижения целевых показателей Программы без изменения 

объемов финансирования; 

6.1.2.исключение подпрограммы и мероприятий из Программы, 

выполнение которых становится невозможным или нецелесообразным; 

6.1.3.уточнение объемов финансирования мероприятий Программы.  

6.2.Внесение изменений в Программу осуществляется                      в 

соответствии с Порядком подготовки правовых актов Администрации города 

Березники, утвержденным муниципальным правовым актом администрации 

города, без согласования                           с Березниковской городской Думой. 

6.3.Решение о прекращении реализации Программы может быть принято 

в следующих случаях: 

6.3.1.досрочное выполнение Программы; 

6.3.2.низкая эффективность и результативность Программы; 

6.3.3.обострение финансово-экономической ситуации                             и 

сокращение поступлений доходов в бюджет муниципального образования 

«Город Березники»; 

6.3.4.в других случаях, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

6.4.Программы, в части финансового обеспечения расходов, подлежат 

приведению в соответствие муниципальному правовому акту Березниковской 

городской Думы о внесении изменений                    в решение Березниковской 

городской Думы о бюджете муниципального образования «Город Березники» 

на очередной финансовый год и плановый период не позднее 3 месяцев со дня 

вступления в силу указанного муниципального правового акта. 

6.5.В ходе исполнения бюджета муниципального образования «Город 

Березники» показатели финансового обеспечения реализации Программы 

могут отличаться от показателей, утвержденных в составе Программы, в 

пределах и по основаниям, которые предусмотрены действующим бюджетным 



 

11 

законодательством Российской Федерации, для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город 

Березники». 

6.6.По итогам года Программы в части финансового обеспечения 

расходов подлежат приведению в соответствие показателям сводной 

бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Город Березники» 

не позднее 01 марта года, следующего за отчетным. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 

 
Приложение 1 
к Порядку разработки и реализации 
муниципальных программ 
муниципального образования  
«Город Березники» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

 
__________________________________________________  

(наименование муниципальной программы) 

 
Наименование  
муниципальной программы 
 

 

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы 
 

 

Соисполнители  
муниципальной программы 
 

 

Перечень подпрограмм  
муниципальной программы 
 

 

Цели  
муниципальной программы 
 

 

Задачи 
муниципальной программы 
 

 

Целевые показатели  
муниципальной программы 
 

 

Сроки и этапы реализации муниципальной 
программы 
 

 

Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы 
 

 

 
 
 
 
 


